
 

 Pag .1 

DECRETO DELLA  PRESIDENTE 
 

N. 25 DEL 29.12.2023  
 
 
 
 

Prot. n.25586 del  29.12.2023 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DELL’UNIONE DI COMUNI VALMARECCHIA E DEI COMUNI  ASSOCIATI  A 
SEGUITO DELL’AVVISO PUBBLICO INDETTO CON DETERMINA U.U.P. N° 2/244   
DEL  27.11.2023 
 

 LA PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 

Premesso 

- che il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione di Comuni 
Valmarecchia e dei Comuni di Santarcangelo di Romagna, Verucchio, Poggio Torriana prevede 
l'istituzione del Nucleo di Valutazione e ne disciplina i compiti, la composizione, i requisiti e le 
incompatibilità, la modalità di nomina, la durata in carica e revoca nonchè la composizione; 

- che con convenzione sottoscritta in data 3 aprile 2014 raccolta n. 230, i Comuni di 
Santarcangelo di Romagna, Verucchio, Poggio Torriana, Novafeltria, San Leo, Pennabilli, 
Sant’Agata Feltria, Maiolo, Talamello, Casteldelci hanno conferito all’Unione di Comuni 
Valmarecchia la funzione relativa alla gestione del personale ai sensi dell’art. 7 comma 3 della 
LR 21/2012 e smi nella quale sono comprese le attività relative alla valutazione della 
performance; 

- che con Deliberazione n. 14 del 25/04/2022 il Consiglio Comunale di Montecopiolo ha 
deliberato l’adesione nell’Unione Valmarecchia, che con la medesima deliberazione il Comune 
di Montecopiolo ha deliberato di conferire servizio gestione e amministrazione del personale, 
tramite adesione alle medesime condizioni previste nelle convenzioni già in essere alla data di 
ingresso del Comune; 
 

Visto l’art. 9  del vigente Regolamento  per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del predetto Regolamento il Nucleo di Valutazione è 
composto da due esperti esterni all'ente, di cui uno con funzioni di Presidente. Il Nucleo laddove 
ritenuto opportuno, può essere integrato dal Segretario dell’Ente. Quando il Nucleo opera con due 
componenti, in caso di parità di voti, il voto del Presidente ha un peso doppio rispetto a quello 
dell'altro componente; 
  



 

 Pag .2 

Tenuto conto che secondo quanto stabilito dall’art. 9, comma 4 del medesimo regolamento la 
nomina degli esperti esterni è fiduciaria sulla base dell’istruttoria compiuta dalla Dirigente del 
Servizio Ufficio Unico del personale, sui curricula pervenuti a seguito di pubblicazione di apposito  
avviso sul sito dell’Unione di Comuni Valmarecchia  e sui siti dei Comuni associati (senza 
necessità di predisporre una graduatoria formale); 
 
 
Nell’individuazione degli esperti esterni deve essere verificata, oltre al  possesso del diploma di 
laurea magistrale o specialistica, diploma di laurea quadriennale conseguito secondo il previgente 
ordinamento, la presenza di idonee competenze professionali attinenti in particolare all’area del 
management, della pianificazione e controllo di gestione e della misurazione e valutazione della 
performance  delle strutture e del personale; 
 
Considerato che con  determina Ufficio Unico del Personale n. 2/244 del 27.11.2023  l’ente Unione  
ha indetto  l’Avviso Pubblico per la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione dell’Unione 
di Comuni  Valmarecchia e dei Comuni  associati  per il triennio 2024 – 2026;  
 
Preso atto dell’istruttoria relativa alla verifica dei requisiti di ammissibilità condotta  dalla Dirigente 
dell’Ufficio Unico del personale con la condivisione del  Segretario Generale del Comune di 
Santarcangelo di Romagna, Dott. Luca Uguccioni  e del  dirigente del Comune di Santarcangelo, 
Dott. Enrico Giovanardi; 

 

Esaminati e valutati – come da Verbale depositato agli atti dell’Ufficio Unico del Personale - i 
curricula allegati alle istanze pervenute a seguito del suddetto Avviso e selezionati i candidati in 
possesso dei prescritti requisiti di partecipazione, esperienza e competenza come previsto nel 
Regolamento e nell’Avviso sopra citati;  

 

Considerato che al Presidente ed al componente del Nucleo è corrisposto – secondo quanto statuito 
dall’avviso pubblico più volte citato il seguente compenso: 

 
Presidente:  compenso lordo onnicomprensivo annuo di € 6.600,00 annuo lordo, compresa 
eventuale IVA ed ogni altro onere fiscale e previdenziale a carico dell’Ente. 
Componente: compenso lordo onnicomprensivo annuo di € 4.400,00 annuo lordo, compresa 
eventuale IVA ed ogni altro onere fiscale e previdenziale a carico dell’Ente.    
 
Tenuto conto che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9, comma 6 del Regolamento, i componenti 
del Nucleo di Valutazione sono nominati dalla Presidente dell'Unione, ente al quale è stata conferita 
la gestione del servizio personale, d’intesa con i Sindaci dei Comuni associati. Gli esperti esterni 
rimangono in carica per tre anni e possono essere rinnovati fino al 31 dicembre dell’anno 
conclusivo del mandato della  Presidente che li ha nominati; 
 
Tenuto  conto che la  Presidente dell’Unione ha individuato d’intesa con i Sindaci dei Comuni 
aderenti, tra la rosa di nominati selezionati dalla Dirigente del Servizio Ufficio  Unico del Personale  



 

 Pag .3 

con la  collaborazione del  Segretario Generale del Comune di Santarcangelo di Romagna, Dott. 
Luca Uguccioni  e del  dirigente del Comune di Santarcangelo, Dott. Enrico Giovanardi, i seguenti: 

 
 Dott.   PAOLO BRACCINI   con funzioni di Presidente;  

 
 Dott.   LUCA MAZZARA    con funzioni di componente esterno; 
 

 
 

DECRETA 
 
In attuazione di quanto previsto dal vigente Regolamento  per l’ordinamento Uffici e Servizi :  
 
- di nominare – dal 1° gennaio 2024  fino al 31 dicembre 2026,  quali componenti effettivi del 
Nucleo di Valutazione dell’Unione di Comuni Valmarecchia e dei Comuni di Santarcangelo di 
Romagna, Verucchio, Poggio Torriana, Novafeltria, San Leo, Pennabilli, Sant’Agata Feltria, 
Maiolo, Talamello, Casteldelci, Montecopiolo:   
 
 
 

 Dott.   PAOLO  BRACCINI con funzioni di Presidente;  
  

 Dott.   LUCA  MAZZARA  con funzioni di componente esterno; 
 
 
 
- di riservare ai Sindaci delle singole amministrazioni la possibilità di nominare con proprio 
provvedimento il Segretario dell’Ente quale terzo componente per lo svolgimento delle attività 
inerenti il rispettivo Comune;  
 
- di demandare all’Ufficio Unico del Personale gli adempimenti amministrativi e contabili 
propedeutici all’effettivo insediamento.  
 

 
 

   LA PRESIDENTE   
  STEFANIA SABBA  

    
 


